
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area:

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  10769  del  27/03/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore ODORISIO FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LEVANTE GIORGIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Recepimento della Determinazione dell'amministratore unico del 07/03/2024 emanata dalla società consortile a responsabilità
limitata Puntozero della Regione Umbria avente ad oggetto "Appalto specifico indetto da Puntozero s.c. a r.l. (Cras) per
l'affidamento della fornitura di farmaci suddivisa in n. 32 lotti occorrenti alle Aziende Sanitarie della regione Umbria e della
regione Lazio, nell'ambito del SDA CONSIP- Cod. gara ANAC 9477455" - decima tranche farmaci 2023.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03628 02/04/2024

 



OGGETTO: Recepimento della Determinazione dell’amministratore unico del 07/03/2024 emanata 

dalla società consortile a responsabilità limitata Puntozero della Regione Umbria avente ad oggetto 

“Appalto specifico indetto da Puntozero s.c. a r.l. (Cras) per l’affidamento della fornitura di farmaci 

suddivisa in n. 32 lotti occorrenti alle Aziende Sanitarie della regione Umbria e della regione Lazio, 

nell’ambito del SDA CONSIP- Cod. gara ANAC 9477455” – decima tranche farmaci 2023. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 

CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

SU PROPOSTA del Dirigente ad interim dell’Area "Pianificazione e Gare per Enti del Servizio 

Sanitario Regionale"; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 

14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 

disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, del 

suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi 

dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR al dott. Paolo Alfarone; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 

data 01 febbraio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione 12 febbraio 2024, n. G01362 modificato con l’Atto di 

Organizzazione n. G02295 del 01/03/2024, con il quale è stato definito l’assetto organizzativo della 

Direzione regionale Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi europei, PNRR, a decorrere 

dal 1° maggio 2024;  

Pagina  2 / 7

Atto n. G03628 del 02/04/2024



VISTA la determinazione G01638 del 19/02/2024 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

ad interim dell'Area "Pianificazione e Gare per Enti del Servizio Sanitario Regionale" della Direzione 

regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR alla dott.ssa Giorgia 

Levante; 

VISTE le direttive I, II, III e IV per l’attuazione della riorganizzazione dell’apparato amministrativo 

di cui alle note prot. n. 1414222 del 05/12/2023, prot. n. 132306 del 30/01/2024, prot. n. 0171408 del 

06/02/2024 e prot. 0190513 del 09/02/2024; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale recante prime indicazioni operative per la 

riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui alla nota prot. n. 0171148 del 06/02/2024;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 concernente “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” e ss.mm. e ii.;  

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che al comma 1 prevede  

nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l'ANAC l’istituzione 

dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per 

ciascuna Regione e al comma 3 prevede che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri sono 

individuate le categorie di beni e di servizi nonché le soglie al superamento delle quali è obbligatorio 

il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure e 

per tali categorie di beni e servizi, l'ANAC non rilascerà più il codice identificativo gara (CIG) alle 

stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore; 

VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'art. 9, comma 3, 

del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, individua le categorie 

merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro soggetto aggregatore;  

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi i farmaci; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale 

la precedente Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori 

ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come confermato nella delibera n. 784 del 20 luglio 

2016, nella Delibera numero 31 del 17 gennaio 2018, nella delibera n. 781 del 04 settembre 2019 e, da 

ultimo, nella delibera n. 643 del 22 settembre 2021; 

PRESO ATTO che PuntoZero Scarl, società consortile a responsabilità limitata, opera nei confronti 

delle Aziende Sanitarie regionali e della Regione Umbria, secondo il modello comunitario dell'in house 

providing ai sensi della Legge Regionale dell'Umbria n. 13/2021, e svolge anche le funzioni di Centrale 

Regionale di Acquisto per la Sanità, ai sensi dell’art. 62 e seguenti del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 

l’unità operativa apposita, denominata C.R.A.S.; 

VISTA la nota prot. n. 1392778 del 30/11/2023 e successiva integrazione disposta con nota prot. n. 

1398746 del 01/12/2023 con le quali, la Direzione Regionale Centrale Acquisti – attualmente 

denominata Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, 

Pnrr - ha espresso la volontà, ai sensi dell’art. 1, comma 549, secondo periodo della legge 208/2015, 

di aderire alla procedura di acquisizione per la fornitura di alcuni Farmaci indetta dalla Regione 

Umbria, comunicando il relativo fabbisogno; 

Pagina  3 / 7

Atto n. G03628 del 02/04/2024



VISTA la nota n. prot. 1442064 del 12/12/2023 con la quale la società consortile a responsabilità 

limitata PuntoZero Scarl ha comunicato: 

 di accogliere la richiesta di supporto per lo svolgimento ed acquisizione dei farmaci richiesti ed 

indicati nelle note di cui al punto che precede;  

 la Determinazione dell’amministratore unico del 12/12/2023 emanata dalla società consortile a 

responsabilità limitata Puntozero della Regione Umbria avente ad oggetto “Appalto specifico 

indetto da Puntozero s.c. a r.l. (Cras) per l’affidamento della fornitura di farmaci suddivisa in n. 

32 lotti occorrenti alle Aziende Sanitarie della regione Umbria e della regione Lazio, nell’ambito 

del SDA CONSIP- Cod. gara ANAC 9477455 - Indizione ed approvazione fascicolo di gara.” 

riservando n. 21 lotti (dal 12 al 32) alla fornitura di medicinali per la Regione Lazio; 

VISTA la nota prot. n. 0323033 del 07 marzo 2024 con la quale la società consortile a responsabilità 

limitata Puntozero della Regione Umbria, ha trasmesso la Determinazione dell’amministratore unico 

del 07/03/2024 con la quale: 

 è stata data evidenza che i seguenti lotti dedicati alla Regione Lazio sono andati deserti:  

ATC Principio Attivo Forma Farmaceutica Dosaggio 

N05CD01 Flurazepam Capsula 30 mg 

N05CD01 Flurazepam Capsula 15 mg 

N03AG01 Acido valproico/Sodio Valproato compressa 300 mg r.p. 

N03AG01 Acido valproico/Sodio Valproato compressa 500 mg r.p. 

L03AF01 Carbamazepina sciroppo 250 ml (20 mg/ml)  

L01EX23 Pralsetinib compresse 100 mg 

J01XX01 Fosfomicina Fiale 2g ev 

 

 è stata disposta l’aggiudicazione dell’appalto specifico in oggetto per un importo complessivo pari 

a euro 73.476.858,94 iva esclusa e comunicata la seguente graduatoria: 

Rank Lotto Operatore economico Valore offerto Base d'asta 

1 12 Dr. Falk Pharma s.r.l. Sconto confidenziale € 33.569,46 

1 13 Sanofi s.r.l. socio unico Sconto confidenziale € 35.903.700,00 

1 14 
Codifi s.r.l. - consorzio stabile 

per la distribuzione 
Sconto confidenziale € 4.960.277,13 

1 15 Shionogi Sconto confidenziale € 5.040.000,00 

1 17 Infectopharm s.r.l. € 4.821.018,00 € 4.821.301,62 

1 
18 

Pfizer srl € 490.500,00 € 562.500,00 

2 Fresenius Kabi Italia srl € 504.900,00 € 562.500,00 

1 19 Ipsen € 230.138,16 € 230.138,16 

1 20 Ipsen € 147.288,03 € 147.288,03 

1 21 Ipsen € 36.822,04 € 36.822,04 

1 22 Ipsen € 8.801.520,00 € 9.779.484,00 

1 24 Bristol-Myers Squibb Sconto confidenziale € 11.556.750,00 

1 25 Janssen-Cilag spa Sconto confidenziale € 4.320.569,90 

Pagina  4 / 7

Atto n. G03628 del 02/04/2024



Rank Lotto Operatore economico Valore offerto Base d'asta 

1 26 Recordati Rare Diseases Italy srl € 671.334,48 € 671.334,48 

1 
30 

Advanz Pharma Italia srl € 335.610,00 € 1.119.466,46 

2 Janssen-Cilag spa € 335.874,00 € 1.119.466,46 

 

RITENUTO, pertanto, necessario: 

 recepire la Determinazione dell’amministratore unico del 07/03/2024 emanata dalla società 

consortile a responsabilità limitata Puntozero della Regione Umbria avente ad oggetto “Appalto 

specifico indetto da Puntozero s.c. a r.l. (Cras) per l’affidamento della fornitura di farmaci 

suddivisa in n. 32 lotti occorrenti alle Aziende Sanitarie della regione Umbria e della regione 

Lazio, nell’ambito dello SDA CONSIP- Cod. gara ANAC 9477455” con la quale: 

o sono stati dichiarati deserti i seguenti lotti dedicati alla Regione Lazio: 

ATC Principio Attivo Forma Farmaceutica Dosaggio 

N05CD01 Flurazepam Capsula 30 mg 

N05CD01 Flurazepam Capsula 15 mg 

N03AG01 Acido valproico/Sodio Valproato compressa 300 mg r.p. 

N03AG01 Acido valproico/Sodio Valproato compressa 500 mg r.p. 

L03AF01 Carbamazepina sciroppo 250 ml (20 mg/ml)  

L01EX23 Pralsetinib compresse 100 mg 

J01XX01 Fosfomicina Fiale 2g ev 

 

o è stata definita la seguente graduatoria per un valore complessivo pari ad euro 

73.476.858,94 iva esclusa: 

Rank Lotto Operatore economico Valore offerto Base d'asta 

1 12 Dr. Falk Pharma s.r.l. Sconto confidenziale € 33.569,46 

1 13 Sanofi s.r.l. socio unico Sconto confidenziale € 35.903.700,00 

1 14 
Codifi s.r.l. - consorzio stabile 

per la distribuzione 
Sconto confidenziale € 4.960.277,13 

1 15 Shionogi Sconto confidenziale € 5.040.000,00 

1 17 Infectopharm s.r.l. € 4.821.018,00 € 4.821.301,62 

1 
18 

Pfizer srl € 490.500,00 € 562.500,00 

2 Fresenius Kabi Italia srl € 504.900,00 € 562.500,00 

1 19 Ipsen € 230.138,16 € 230.138,16 

1 20 Ipsen € 147.288,03 € 147.288,03 

1 21 Ipsen € 36.822,04 € 36.822,04 

1 22 Ipsen € 8.801.520,00 € 9.779.484,00 

1 24 Bristol-Myers Squibb Sconto confidenziale € 11.556.750,00 

1 25 Janssen-Cilag spa Sconto confidenziale € 4.320.569,90 

Pagina  5 / 7

Atto n. G03628 del 02/04/2024



Rank Lotto Operatore economico Valore offerto Base d'asta 

1 26 
Recordati Rare Diseases Italy 

srl 
€ 671.334,48 € 671.334,48 

1 
30 

Advanz Pharma Italia srl € 335.610,00 € 1.119.466,46 

2 Janssen-Cilag spa € 335.874,00 € 1.119.466,46 

 

 nominare RUP, della presente procedura, Federico Odorisio per la stipula delle convenzioni con 

gli operatori economici aggiudicatari;   

 pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente, sul sito istituzionale 

www.regione.lazio.it – sezione Bandi di Gara, sezione Amministrazione Trasparente, su servizi 

contratti pubblici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e sul B.U.R.L.; 

CONSIDERATO che le singole Aziende Sanitarie dovranno sostenere le spese di gestione e di 

esecuzione dei singoli contratti che saranno stipulati a valle della sottoscrizione delle Convenzioni da 

parte della Regione Lazio, nonché nominare il Direttore dell’esecuzione; 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono sostanzialmente ed integralmente 

riportate, di: 

 recepire la Determinazione dell’amministratore unico del 07/03/2024 emanata dalla società 

consortile a responsabilità limitata Puntozero della Regione Umbria avente ad oggetto “Appalto 

specifico indetto da Puntozero s.c. a r.l. (Cras) per l’affidamento della fornitura di farmaci 

suddivisa in n. 32 lotti occorrenti alle Aziende Sanitarie della regione Umbria e della regione 

Lazio, nell’ambito dello SDA CONSIP- Cod. gara ANAC 9477455” con la quale: 

o sono stati dichiarati deserti i seguenti lotti dedicati alla Regione Lazio: 

ATC Principio Attivo Forma Farmaceutica Dosaggio 

N05CD01 Flurazepam Capsula 30 mg 

N05CD01 Flurazepam Capsula 15 mg 

N03AG01 Acido valproico/Sodio Valproato compressa 300 mg r.p. 

N03AG01 Acido valproico/Sodio Valproato compressa 500 mg r.p. 

L03AF01 Carbamazepina sciroppo 250 ml (20 mg/ml)  

L01EX23 Pralsetinib compresse 100 mg 

J01XX01 Fosfomicina Fiale 2g ev 

 

o è stata definita la seguente graduatoria per un valore complessivo pari ad euro 

73.476.858,94 iva esclusa: 

Rank Lotto Operatore economico Valore offerto Base d'asta 

1 12 Dr. Falk Pharma s.r.l. Sconto confidenziale € 33.569,46 

1 13 Sanofi s.r.l. socio unico Sconto confidenziale € 35.903.700,00 

Pagina  6 / 7

Atto n. G03628 del 02/04/2024



Rank Lotto Operatore economico Valore offerto Base d'asta 

1 14 
Codifi s.r.l. - consorzio 

stabile per la distribuzione 
Sconto confidenziale € 4.960.277,13 

1 15 Shionogi Sconto confidenziale € 5.040.000,00 

1 17 Infectopharm s.r.l. € 4.821.018,00 € 4.821.301,62 

1 
18 

Pfizer srl € 490.500,00 € 562.500,00 

2 Fresenius Kabi Italia srl € 504.900,00 € 562.500,00 

1 19 Ipsen € 230.138,16 € 230.138,16 

1 20 Ipsen € 147.288,03 € 147.288,03 

1 21 Ipsen € 36.822,04 € 36.822,04 

1 22 Ipsen € 8.801.520,00 € 9.779.484,00 

1 24 Bristol-Myers Squibb Sconto confidenziale € 11.556.750,00 

1 25 Janssen-Cilag spa Sconto confidenziale € 4.320.569,90 

1 26 
Recordati Rare Diseases 

Italy srl 
€ 671.334,48 € 671.334,48 

1 
30 

Advanz Pharma Italia srl € 335.610,00 € 1.119.466,46 

2 Janssen-Cilag spa € 335.874,00 € 1.119.466,46 

 

 nominare RUP, della presente procedura, Federico Odorisio per la stipula delle convenzioni con 

gli operatori economici aggiudicatari;   

 pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente, sul sito istituzionale 

www.regione.lazio.it – sezione Bandi di Gara, sezione Amministrazione Trasparente, su servizi 

contratti pubblici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e sul B.U.R.L. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

       

Il Direttore Regionale 

     Paolo Alfarone 

 

Pagina  7 / 7

Atto n. G03628 del 02/04/2024


